Con Thừa Quý là Thiệu Thái lấy con gái Đức
Chính (Lý Thái Tông), con Thiện Thái là Cảnh Long lại lấy con gái Nhật Tôn (tức Lý
Thánh Tông)" [35,tr.98].

Lý Thái Tổ gả con gái cho Giáp Thừa Quý. Sau đó năm 1029, vua Lý Thái Tông
gả công chúa Bình Dương cho Thân Thiệu Thái. Đến năm Bính Ngọ (1066), con trai
của Thân Thiệu Thái là Thân Cảnh Long (Thân Cảnh Phúc) lấy công chúa Thiên
Thành. Họ Thân trung thành với nhà Lý, là phên dậu kiên cố ở Lạng Châu. Năm 1033,
Lý Thái Tông lấy con gái của Đào Đại Di ở Châu Đăng (Hưng Hoá) đưa về cung làm
phi.

gắng sắc gìn giữ biên phương nay một lần mặc nhung y mà
đại định được thiên hạ" hoặc "Người tướng hào hùng ở chốn sơn động che trở cho bờ
cõi biên thuỳ... hoà hợp được phong tục các dân tộc Mường, Mán" (Thái Đức thứ 10
(năm 1777) và Quang Trung năm thứ 2 (1789)). ông là người có tài đoàn kết các dân
tộc giúp triều đại Tây Sơn bảo vệ biên giới. Một số nhân vật khác thuộc dòng họ
Nguyên Công Vinh, Nguyễn Công Thực, Nguyễn Công Bằng, Nguyễn Công Nghi đều
được nhận sắc phong của triều đại Tây Sơn.

Ngoài việc thưởng bạc còn có 20 tấm vải gồm các loại sa,
the, đoạn, nhiễu... cho người đánh trận có công"[76,tr.196].

Ngoài những chính sách đã nêu trên, nhà Nguyễn thực hiện chính sách phủ dụ
với hai nước Thuỷ Xá và Hoả Xá. Năm 1802, nước Thuỷ Xá sai sứ đến quy phục, vua
sai ban áo gấm và xuyến ngà rồi về. Đầu năm Minh Mệnh thứ 10 (1829), vua sai
Nguyễn Văn Quyền là xuất đội trấn ấy, đi xem xét tình hình, khi đến nơi Ma Lam rất
mừng và sai kẻ thuộc là Ma Diêm, Ma Xuân mang một chiếc ngà voi theo Quyền về
tiến cống nhà Nguyễn. Nhưng do sự nhầm lẫn của người phiên dịch, kể từ đây vua
quan nhà Nguyễn cứ nghĩ họ là sứ giả của nước Hoả Xá (đến năm 1840 nước Hoả Xá
mới sai sứ dâng đồ cống).

trao cho các thổ tù cai trị ở
miền núi được đặt ra từ đầu thời Nguyễn thay bằng các chức tri phủ, tri huyện, huyện
thừa như ở vùng người Kinh, nhưng các viên quan này đều do người địa phương phụ
trách có thêm chữ Thổ đằng trước.

Thổ tri phủ thì bậc tòng Lục phẩm

Thổ tri huyện thì bậc tòng Thất phẩm

Thổ huyện thừa thì bậc tòng Bát phẩm

Thổ lại mục thì bậc tòng Cửu phẩm [86, tr. 141]

Năm Minh Mệnh thứ 9 (1828), nhằm hạn chế bớt quyền lực của các thổ tù mà
thống nhất tên gọi như sau:

Thổ tri phủ đổi làm Thổ tri châu bậc tòng

Thất phẩm

Thổ cai châu đổi làm Thổ tri châu bậc tòng

4 Tam đẳng 50 bát / 1 mẫu 20 bát / 1 mẫu

Thuế đất công: Mỗi mẫu thuế 6 tiền, tiền gạo 1 tiền.

Thuế đất tư: Đất làm nhà, ao vườn mỗi mẫu 1 tiền, thuế 2 tiền. Đinh tráng nộp
mỗi người 1 quan 2 tiền thuế thân, tiền đầu quan 1 tiền, dân binh già cả nộp một nửa
[78,tr.544]. Năm Minh Mệnh thứ 20 (1839), "theo nghị chuẩn cho 6 tỉnh ở ven biên
giới Bắc kỳ, ngạch thuế nhân đinh, đinh làm đinh tráng mỗi người cả năm tiền thuế
thân 1 quan 2 tiền, tiền sưu 1 tiền; dân đinh già ốm chịu một nửa, các tiền tạp dịch, gạo
cước và tiền cửa đình đều cho bãi bỏ" [87,tr.65].